中捷资源投资股份有限公司 2018 年度审计报告保留意见 所涉及事项的重大影响 予以消除的专项说明 信会师报字[2020]第 ZB10838 号

关于中捷资源投资股份有限公司 2018 年度审计报告保留意见 所涉及事项的重大影响 予以消除的专项说明

| | | 目录 | 页次 |
|----|------|----|-----|
| 一、 | 专项说明 | | 1 |
| _, | 说明 | | 1-5 |



关于中捷资源投资股份有限公司 2018年度审计报告保留意见 所涉及事项的重大影响 予以消除的专项说明

信会师报字[2020]第 ZB10838 号

中捷资源投资股份有限公司全体股东:

我们接受委托,依据中国注册会计师审计准则审计了中捷资源投资股份有限公司(以下简称"中捷资源")2018年12月31日的合并及公司资产负债表,2018年度的合并及公司利润表、现金流量表和所有者权益变动表以及财务报表附注,并于2019年4月26日出具了信会师报字[2019]第ZB11097号审计报告。

根据深圳证券交易所的要求,中捷资源编制了本专项说明所附的《中捷资源投资股份有限公司关于 2018 年度审计报告中保留意见所涉及事项的重大影响消除的专项说明》(以下简称"影响消除说明")。

编制和对外披露影响消除说明,并确保其真实性、合法性及完整 性是中捷资源董事会的责任。

我们的责任是在执行审核程序的基础上,对影响消除说明发表审核意见。我们对影响消除说明所载内容与我们审计中捷资源 2018 年度财务报表所审核的会计资料和审计的财务报表的相关内容进行了核对,在所有重大方面没有发现不一致。

本专项说明仅供中捷资源作为 2018 年度审计报告保留意见所述 事项影响已消除出具,未经我所书面同意,不得用作其他用途。由于 使用不当所造成的后果,与执行本业务的注册会计师和会计师事务所 无关。

立信会计师事务所 (特殊普通合伙) 中国•上海

中国注册会计师: 李长照

中国注册会计师:姜巍

2020年4月27日

Cninf 多 E潮资讯

中捷资源投资股份有限公司 关于 2018 年度审计报告保留意见 所涉及事项的重大影响 予以消除的说明

立信会计师事务所(特殊普通合伙X以下简称'立信事务所')对中捷资源投资股份有限公司(以下简称"公司"或"中捷资源")2018年度财务报告出具了保留意见的审计报告(信会师报字[2019]第 ZB11097 号)公司董事会现就 2018年度审计报告中保留意见所涉事项的影响消除说明如下:

一、保留意见所述事项

根据立信事务所出具的公司2018年度审计报告"二、形成保留意见的基础" 所述保留意见事项如下:

如财务报表附注五、(七)其他流动资产涉及的信托、资管计划,附注五、(八)可供出售金融资产,附注五、(九)长期股权投资所述。我们无法了解到公司与投后管理相关内部控制设计的合理性和执行的有效性,也无法获取充分、适当的审计证据判断该等投资事项的可收回性、可能带来的损失金额及可能对财务报表的影响。

如财务报表附注五、(五) 其他应收款所述,2016年中捷资源将持有的内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司(以下简称"禧利多矿业")100%股权转让给承德硕达矿业有限责任公司(以下简称"承德硕达矿业"),转让价格为人民币3.19亿元;中捷资源于2016年12月27日收到了承德硕达矿业支付的股权转让款人民币1.92亿元。该交易涉及中捷资源应收款项1.60亿元,包括股权转让尾款1.27亿元和禧利多矿业对中捷资源的往来借款0.33亿元。截至报告日,中捷资源尚未收回以上款项。对该事项,我们无法获取充分、适当的审计证据判断该款项是否可收回及可能带来的损失金额。

二、2018年度审计报告保留意见事项影响的消除情况

公司董事会、管理层高度重视2018年度审计报告保留意见所述事项,积极采取措施解决、消除上述事项的影响。为消除2018年度审计报告保留意见所述事项的影响,同时满足公司未来经营发展的需要,采取加强投后制度完善、提高投后管理水平、推动法院快速审判、对外转让相关债权等方式以消除保留意见的影响。



(一)消除关于公司投后管理相关内部控制有效性及相关投资事项的保留 意见的措施

为了加强公司投资活动的内部控制,规范投资行为,防范投资风险,保障投资安全,提高投资效益,根据《中华人民共和国公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》、《企业内部控制基本规范及其应用指引》及《中捷资源投资股份有限公司章程》之相关规定,并结合公司实际情况,公司于 2017 年 7 月修订了和制定了相关制度,其中完善了《中捷资源投资股份有限公司对外投资管理制度》。

为进一步加强投后管理的合理性和有效性,2019年公司要求运营部对所有 投资建立了投资档案,并建立了与被投资单位有效的沟通、联系机制,掌握被投 资企业的经营和财务状况,并保证至少每季度有定期书面记录,且按照投资协议 及约定,努力行使好相关权力,从而保证公司的权益。

同时,公司也加强了制度的进一步完善,2020年4月公司对《公司对外投资管理制度》进行修订,对投资的岗位职责、执行及投后管理等内容进行了更为详细的明确和完善,该制度已经公司第六届董事会三十六次(临时)会议及2020年第二次(临时)股东大会审议通过。

公司对该等投资项目计提、包括转让等事项已经公司权力机构进行了审议通过并进行了及时的信息披露,符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定,也更加公允地反映公司的财务状况、资产价值及经营成果,可以使公司的会计信息更具有合理性。

后续,公司将根据各个投资项目投资时的协议约定、各个投资标的的经营情况、及《公司对外投资管理制度》相关规定,进一步做好处置工作,同时聘请了浙江六和律师事务所协助公司对所有投资项目的后续处理(包括提供法律咨询意见、提供法律解决方案、发送律师函、诉讼/仲裁等)提供诉讼及非诉讼法律服务,从而行使好股东权力,尽最大限度地保护公司的利益。

此外,让加快公司应收款项回笼的进度,补充公司的现金流,改善公司的资产结构及质量,公司将拥有的信托受益权转让涉及的债权转让给浙江省浙商资产管理有限公司(以下简称"浙商资产",实际控制人为浙江省国资委),转让价格为2亿元,预计增加公司2019年度非经常性收益约11,850万元,该事项已经公司董事会审议通过,按照《深圳证券交易所股票上市规则》之相关规定,该债权



转让事项无需提交公司股东大会审议,浙商资产于 2019 年 12 月 27 日已经支付 给公司债权转让款 2 亿元。

还有,公司对陕西三沅重工发展股份有限公司(以下简称"陕西三沅")投资事项,陕西三沅系 2013 年 5 月 3 日成立的股份有限公司(非上市、自然人投资或控股)。2017 年 4 月 2 日,公司全资子公司华俄兴邦以 1 元/股的方式向陕西三沅增资 9,000 万元,增资后持有陕西三沅 16.7286%股权。2018 年 2 月 9 日,华俄兴邦将所持有的陕西三沅 16.7286%股权以 9,000.00 万元转让给公司全资子公司上海盛捷。公司未向陕西三沅派出董事、管理人员,未参与陕西三沅财务和经营政策制定过程,通过审计、问询等方式了解陕西三沅的经营情况。

根据公司投后管理制度的相关要求,公司采取措施和结果如下:

- 1)2020年1月,公司派律师实地走访陕西三沅,未联系到陕西三沅相关人员:
- 2) 2020年3月,公司人员联系到陕西三沅主要管理人员,陕西三沅方面表示 2019年全年销售较差,经营亏损严重,目前处于停产状态,大额应收账款无法收回,涉及多起诉讼并被列入失信被执行人。
- 3)公司提出对陕西三沅 2019 年度财务审计及其股权价值进行评估的要求,但陕西三沅表示由于停产状态,人员离职等因素,无法有效配合开展相关工作。因此公司无法有效行使股东权利了解陕西三沅有关生产经营、资产负债等详细信息。公司结合相关信息认为该参股公司存在巨大风险,根据谨慎性原则,公司对陕西三沅的投资全额计提减值 9,000 万元。

公司对陕西三沅投资事项,由于公司处于调整期,待公司战略调整确定后,同时,公司将根据公司发展需要包括陕西三沅的业绩情况,决定是否继续持有或通过股权转让、解算、清算等方式变现公司投资收益,最大限度地保护好公司投资利益。

(二)消除关于公司相关应收款项可回收性的保留意见的措施

2018年7月10日,公司因禧利多矿业股权转让纠纷事项,公司将承德硕达矿业作为被告,向台州市中级人民法院提起诉讼,台州市中级人民法院于2019年7月8日作出(2018)浙10民初592号生效民事判决书,判决:一、被告承德硕达矿业有限责任公司在本判决生效之日起十日内偿付原告中捷资源投资股份有限公司股权转让款1.27亿元,并支付违约金,违约金以1.27亿元为基数按



日万分之二从 2017 年 12 月 27 日起计算至款项清偿之日止; 二、被告承德硕达矿业有限责任公司在本判决生效之日起十日内偿付原告中捷资源投资股份有限公司律师代理费 10 万元; 三、原告中捷资源投资股份有限公司对质物内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司的股权,折价、拍卖、变卖后的价款在上述第一、二项债务范围内享有优先受偿权。四、驳回原告中捷资源投资股份有限公司的其他诉讼请求。如果未按本判决指定的期间履行给付金钱义务,应当依照《中华人民共和国民事诉讼法》第二百五十三条之规定,加倍支付迟延履行期间的债务利息。案件受理费 701,565 元,公告费 260 元,合计 701,825 元,由原告中捷资源投资股份有限公司负担 4,300 元,被告承德硕达矿业有限责任公司负担 697,525元。后被告一直未上诉,该判决即生效。

此外,2018年7月10日,公司还将硕达矿业、禧利多矿业作为被告,向玉 环市人民法院提起诉讼,要求硕达矿业和禧利多矿业向公司支付禧利多矿业欠付 公司的往来款人民币 32,856,264.24 元及逾期付款利息,公司并于 2018 年 9 月 17 日向玉环市人民法院申请财产保全,玉环市人民法院对内蒙古突泉县禧利多矿业 有限责任公司的采矿权(证号: C1500002011063130113141)及探矿权(证号: T15520160102052174、证号: T15120080402005455) 执行了冻结,期限为三年。 2019年7月12日浙江省玉环市人民法院作出(2019)浙1021民初4708号民事 判决书,判决:一、限被告承德硕达矿业有限责任公司、内蒙古突泉县禧利多矿 业有限责任公司于本判决生效之日起十日内偿付原告中捷资源投资股份有限公 司欠款本金人民币 32,856,264.24 元,并赔偿原告以 32,856,264.24 元为基数自 2017年12月27日起至本判决履行完毕之日止按中国人民银行规定的同期同类 贷款基准利率计算的利息损失:二、原告中捷资源投资股份有限公司对被告承德 硕达矿业有限责任公司持有的被告内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司的股 权经拍卖、变卖或折价后所得价款在上述债权范围内优先受偿。如果未按本判决 指定的期间履行给付金钱义务,应当按照《中华人民共和国民事诉讼法》第二百 五十三条规定,加倍支付迟延履行期间的债务利息。案件受理费 212,488 元,诉 讼保全费 5,000 元,合计 217,488 元(已由原告预交),由被告承德硕达矿业有限 责任公司、内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司负担;鉴定费60.000元(原 告预交 15.000 元,被告禧利多公司预交 45.000 元),由被告内蒙古突泉县禧利多



矿业有限责任公司负担(上述款项于本判决生效后十日内向本院缴纳)。后被告上诉,经上诉法院审理,浙江省台州市中级人民法院于2019年10月8日作出(2019)浙10民终2017号生效民事判决书,判决维持原判。

为保证公司资产完整,尽快回笼资金,并考虑到上述两笔债权执行时间的不 确定性,公司于2019年12月19日与浙江台信科技有限公司(以下简称"台信科 技")签署《债权转让合同》,将公司拥有的应收承德硕达矿业及禧利多矿业的相 关债权转让给台信科技,标的债权转让基准日为2019年12月20日,截至该日, 标的债权项下的债权余额合计为人民币 181.172.462.91 元(大写: 壹亿捌仟壹佰 壹拾柒万贰仟肆佰陆拾贰元玖角壹分),其中本金合计为人民币 159.856.264.24 元(大写: 壹亿伍仟玖佰捌拾伍万陆仟贰佰陆拾肆元贰角肆分),利息合计为人 民币 21,201,198.67 元 (大写: 贰仟壹佰贰拾万壹仟壹佰玖拾捌元陆角柒分),诉 讼费用等合计为人民币 115,000.00 元(大写: 壹拾壹万伍仟元)。转让价格以 2019 年 11 月 30 日为评估基准日的银信资产评估有限公司所评估出具的《中捷资源投 资股份有限公司拟转让债权资产所涉及的指定债权资产评估报告》(银信评报字 [2019]沪第 1639 号)为交易基础,经交易双方协商一致,本次债权转让的成交 价合计为人民币 160,000,000.00 元 (大写: 壹亿陆仟万元整), 较应收相关债权 合计本金上浮 0.0899%, 保证了公司资产的完整性。该债权转让事项并经公司第 六届董事会第三十二次(临时)会议及公司2019第七次(临时)股东大会审议 通过。2019年12月30日,台信科技采取一次性付款的支付方式支付所有转让 价款,公司收到台信科技支付的全部转让价款人民币 160,000,000.00 元 (大写: 壹亿陆仟万元整)。

2019 年期间,公司主要是对公司起诉承德硕达矿业、禧利多矿业的案件进行跟踪,并要求律师做好相应应诉工作,两个案件判决公司胜诉,并为终审判决。 公司已经将该债权转让给台信科技,并向债务人进行了公证送达通知。

尤其对于公司转让信托受益权转让涉及的债权、应收承德硕达矿业有限责任 公司及内蒙古突泉县禧利多矿业有限责任公司的相关债权的事项,浙江六和律师 事务所对前述债权转让的合法有效发表了肯定意见。

基于上述情况,公司董事会认为经实施以上措施,公司 2018 年度审计报告保留意见所述事项影响已经消除。



特此说明。

中捷资源投资股份有限公司董事会 2020年4月27日